沖ト協発第１０８号

令和５年９月１３日

会 員 各 位

公益社団法人沖縄県トラック協会

会 長  新城 英一

 (公 印 省 略)

令和５年度陸運事業者のための安全マネジメント研修
～運輸安全マネジメントと労働安全衛生マネジメントシステムの

一体化による効果的な運用～

平素は、当協会の業務運営に、格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当協会では、昨年度に引き続き標記研修を実施いたします。

「運輸安全マネジメント」については、すべてのトラック運送事業者が取り組むこととなっている一方で、

「陸運業における労働安全衛生マネジメントシステムガイドライン（以下、「ＲＩＫＭＳ」）」については、努

力義務にとどまっていますが、いずれも、事業者として実施していかなければなりません。

しかしながら、トラック運送事業者におかれましては、「運輸安全マネジメント」と「ＲＩＫＭＳ」の両マ

ネジメントを全く別個の存在に感じている事業者が多く、混乱している実態があります。

本研修では、この２つのマネジメントを理解し、一体的に運用することにより、効果的に事故や災害のリス

クを低減し、安全衛生のレベルアップを図ります。

さらに、運輸安全（労働安全衛生を含む）水準の向上のための、Ｐ（計画）･Ｄ（実施）･Ｃ（評価）･Ａ（改

善）サイクルを回す管理手法及び、リスクアセスメントの具体的な進め方を学び、事業者の取組を促し、事故

及び、労働災害の削減につなげます。

つきましては、ご多用の折りとは存じますが、是非ともご参加賜りますようお願いいたします。

記

１．日 時 令和５年１０月２０日（金）１３：３０～１６：３０

２．場 所 九州沖縄トラック研修会館 ５F研修室

３．講 師 陸上貨物運送事業労働災害防止協会 安全管理士 田畑 裕司 氏

４．内 容 （１）「運輸安全マネジメント」と「ＲＩＫＭＳ」の概要説明

  （２）「運輸安全マネジメント」と「ＲＩＫＭＳ」の一体的運用方法について

  （３）リスクアセスメントについて

 （４）まとめ・質疑応答・アンケート記入

５．対 象 者 経営者・運行管理者・安全担当責任者等

※「運輸安全マネジメント」に取り組んでいる中で、「運輸安全マネジメント」と「ＲＩＫＭＳ」

の一体的な運用を検討したい事業者の皆様。また、それぞれのマネジメントの理解を深めた

い方。

６．募集人数 定員５０名（申込期限：先着順。定員になり次第締め切ります）

７．申込方法 別添の「参加申込書」をご記入の上、記載のＦＡＸ番号までお申し込みください。

８．当日持参するもの等 筆記用具

９．主 催 （公社）全日本トラック協会、（公社）沖縄県トラック協会

陸上貨物運送事業労働災害防止協会、陸災防沖縄県支部

以上

（公社）沖縄県トラック協会 業務課 あて

ＦＡＸ ０９８－８６３－３５９１

令和５年  月  日

令和５年度陸運事業者のための安全マネジメント研修

～運輸安全マネジメントと労働安全衛生マネジメントシステムの

一体化による効果的な運用～

参加申込書

事業所

支店･営業所名

所在地

受講者

①

所属･役職

氏 名

受講者

②

所属･役職

氏 名

〈締 切 日〉 令和５年１０月１０日（月曜日）

※ ただし、定員５０名になり次第、締め切らせていただきます。